
Zeměpis – SpCH 9. 

- zadaný text přepsat do sešitu a naučit 

 

Světový ekologický problém – oceán 

Oceánský ekosystém je složitější než kterýkoli ekosystém na souši. Většině 

oceánských organismů se nejlépe daří v pobřežních vodách a v blízkosti hladiny. 

Proto málokterá ekologická katastrofa má ták dramatický průběh jako ropné 

katastrofy na oceáně.  

Příznivým životním prostředím pro mnohé organismy (ryby, měkkýši…) je 

v blízkosti pobřeží. V pobřežních krajinách však také žije 60% veškerého 

obyvatelstva planety. Většina např. japonského průmyslu je soustředěna na 

pobřeží. Výsledkem takového soustředění lidí je rozsáhlé znečišťování 

pobřeží. Pobřežní vody se staly smetištěm odpadů a stokou, do které lidi 

vypouštějí odpadní vody. Průmyslové podniky vypouštějí do oceánů odpad 

obsahující jedovaté těžké kovy, které tráví ryby. 

 


